Le texte s'éclaire quand on lit, dans la ligne tracée par Pic de la Mirandole, les témoignages de saint Jérôme, Cyprien, Augustin et Bède. Mais il ne borne pas la kabbale à ces procédés de transposition, « d'isogrammatice », il classe parmi les « authenticos scriptores Iudaeorum qui Christi antecesserunt adventum » Rabbi Iudas qui et Rabbenu Haccados, auteur du *Gale Razaita*, Rabbi Simeon filius Iohai, auteur du *Zohar*<sup>47</sup>.

<sup>44</sup> Ainsi H. Osorius (1506-1580), dans le *De vera sapientia*, Lisbonne 1578, fol. 60<sup>v</sup> fait l'éloge de Galatin, après avoir attaqué la Kabbale « magicis Cabalae declarationibus et commentis pestiferis ».

<sup>45</sup> Cf. R. Simon, *Lettres choisies*, I, p. 231 sq.; Fabricy, *op. cit.*, I, p. 194 sq. *Encicl. cattolica*, s. v.; E. Anagnine, G. Pico della Mirandola, Bari, 1937, p. 196 sq., sur une citation de S. de Sienna par P. S. Oreglia, transforme le dominicain en « frenetico avversario » de la kabbale; cf. Graetz, *Hist. des Juifs trad. fse*, V, p. 93 sq.

<sup>46</sup> *Bibliotheca*, lib. II; le passage a été souvent cité; cf. C. Duret, *Thrésor de l'histoire des langues*, Coligny 1613, p. 75; P. L. Drach, *De l'harmonie entre l'Eglise et la Synagogue*, Paris, 1844.

<sup>47</sup> *Bibliotheca*, lib. II, p. 109; Lib. III, p. 227.

Le départ se fait mal évidemment, mais le jugement de Sixte de Sienne fut repris et éclairé par Possevin, Nicolas Serarius et Jacques Bonfrère <sup>48</sup>. Et l'esprit de Sixte de Sienne est celui que condense la conclusion de Serarius:

« Sublatis ex hodierna Cabala erroribus qui scilicet cum verbo Dei ecclesiasticisque canonibus et dogmati pugnant, possunt alia retineri. Nam vel vera sunt vel certe veritati non inimica et antiqua tamen, aut, iucunda et ingeniosa » <sup>49</sup>.

Vers la même époque, en 1564 un autre Dominicain, Guilelmus Hamerus Novesianus, publiait à Dillingen des *Commentationes in Genesim doctae, utiles et lectu iucundae, plurimis clarissimorum hebraeae, graecae et latinae linguae auctorum sacrorum auctorum et profanorum sententiis a se ornatae ut ab aequo candidoque lectore sine magno fructu et voluptate legi non possint*, dédiés à Marc Fugger, qu'il compare aux Medicis de Florence. Il est si nourri de Pic de la Mirandole qu'il copie des passages entiers du *De hominis dignitate* ou de l'*Heptaplus* et lui reprend ses développements kabbalistiques <sup>50</sup>. Il en ajoute et Ascanius Martinengus dans ses *Glossae magnae in sacram Genesim* reprend Pic et le Dominicain. « Hamerus *Com. in Genesim* ita legi posse tradit non quidem ex vocis communi significatione, sed ex legis mysterio, lectionem enim hanc « In principio »... usque « Et vidit Deus », ex centum et tribus elementis coagmentari dicit quae si alio modo ordinentur et conflentur, vocibus resolutis secretissima mysteria edocere nos perhibet ex Rabbinorum doctrina. Et quantum ad propositum nostrum spectat, ait: « Hujus traditionis gustus quidem in prima lectione *Bresith* videri potest. Si geminatae primae secundum addamus sit *Bechar* In Filio et per Filium; utrumque enim significat *Be* praepositio. Si tertiam primae conjugamus sit *Aph* vel *Ab* Pater. Si tres primas quo jacent ordine, statuamus sit *Bara* creavit. Hoc ergo modo ordinatis literis et mutatis legi potest: In Filio Pater creavit. Ioannes Picus in *Heptaplo* consimilia deducit » <sup>51</sup>.